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PROLOG

Kleinberg, tidlig høsten 1787

Et skudd gjallet nedover fjellsiden og fikk hertug Friedhelm Adalbert Berghausen til å banne lavt. Var lillebroren gal? Hvordan kunne han skyte på noe i denne tåken?

«Jakten er over! Kronhjorten er skutt!» Brorens rop lød et stykke unna, og Friedhelm tok et bedre grep om geværet og gikk for å finne ham. Han var forsiktig med hvert steg han tok. Fjellsiden var full av stup og glatte skrenter, og den tette tåken gjorde det livsfarlig å bevege seg. Den hadde kommet brått på dem, slik den ofte gjorde i disse traktene, og Friedhelm hadde prøvd å overtale broren til å dra hjem. Men nei, han hadde fulgt etter hjorten hele dagen og ville ikke gi seg uten å få geviret med seg hjem.

Friedhelm sukket tungt. Han burde aldri gått med på denne jaktturen. Ikke etter at hans hustru hadde overrasket ham dagen før med å fortelle at hun ventet barn. Men Reinert var ikke vant til å få nei, og han hadde overtalt ham. Friedhelm var tretten år eldre enn broren, og etter at foreldrene døde i et skipsforlis da Reinert var bare syv år, hadde Friedhelm gjort alt han kunne for å fylle tomrommet. Han var derfor svak for Reinerts ønsker, og han hadde motvillig blitt med.

Tankene vandret tilbake til hustruen, til bryllupet og hvetebrødsdagene. Det siste året hadde vært lykkeligere enn han kunne drømt om i sine villeste fantasier, og det var på grunn av Katharine. Friedhelm hadde falt pladask for henne da de møtte hverandre på et ball året før, og nå ventet de barn. En arving til hertugdømmet i Kleinberg. Friedhelm ble varm av glede når han tenkte på det. Han hadde ønsket å fortelle det til hele verden med det samme, men Katharine hadde bedt ham om å vente. Hun ville at det skulle forbli deres hemmelighet i noen uker til, i tilfelle det gikk galt. Friedhelm delte ikke hennes frykt, men hadde respektert ønsket hennes og ikke fortalt det til noen. Ikke engang til Reinert. Han hadde likevel forventet at lillebroren ville se på ham at noe hadde skjedd, for det føltes som om han glødet av stolthet og glede, men Reinert hadde – som vanlig – kun vært opptatt av seg selv.

Friedhelm gløttet opp mot himmelen og skar en grimase. Tåken la seg som en tung maske av regn over hele ansiktet, og han var gjennomvåt til skinnet. Da han omsider fikk se brorens mørke skikkelse i tåkehavet foran seg, slapp han ut et tungt sukk av lettelse. Snart var de hjemme, foran en varmende peis, og han fikk se Katharine igjen.

«Jeg forstår ikke hvordan du kunne treffe noe som helst i dag,» sa Friedhelm da han nådde frem til broren. Etter å ha sett seg rundt etter kronhjorten uten å finne spor av den noe sted, fortsatte han: «Og det er jeg fortsatt ikke sikker på om du har gjort.»

«Bukken stupte utfor fjellet,» sa Reinert og stirret inn i tåken foran dem.

Friedhelm fulgte blikket hans, og da en svak vind strøk over dem og slapp til et glimt av terrenget, gikk det et kjølig sug gjennom magen. Raskt tok Friedhelm et skritt tilbake. De sto rett ved kanten av et stup, som endte i en ravine langt under dem.

«Vær forsiktig, så du ikke faller utfor,» sa Friedhelm til broren idet han lente seg frem.

«Ja, for det vil vi jo ikke,» bemerket broren kjølig.

Friedhelm så usikkert på ham. Det var noe med de kalde øynene hans, som stirret stivt ned i avgrunnen foran dem. Lillebroren hadde alltid vært humørsyk, og nå fikk Friedhelm en guffen følelse av at han vurderte å hoppe etter hjorten.

«Selvsagt vil vi ikke det,» sa Friedhelm og grep ham hardt om armen. «Bukken er tapt, nå går vi hjem og varmer oss.»

Reinert snudde seg mot Friedhelm og grep om jakkeslagene hans med begge hender.

«Ja, én av oss skal det,» svarte han, og nå brant det en kald flamme av hat i blikket hans.

«Hva mener du med det?» Friedhelm grep om brorens håndledd og prøvde å få ham til å slippe taket. «Hva er det du gjør, Reinert?»

«Det jeg er nødt til å gjøre nå da du har giftet deg,» svarte lillebroren i en stemme Friedhelm ikke kjente igjen. «Før du setter barn på hertuginnen.»

Friedhelm gjorde et nytt forsøk på å komme løs, men da broren skjøv ham nærmere stupet, stivnet han til.

«Slipp meg,» ba han. «Eller vil du at vi begge skal falle utfor?»

«Nei, bare du,» svarte broren.

«Dette er ikke morsomt, Reinert,» sa Friedhelm, men da han så lillebrorens fordreide ansiktstrekk, forsto han at dette ikke var en grusom spøk.

«Jeg spøker ikke,» svarte broren kaldt. «Frem til nå har jeg stått først i arverekken til hertugtittelen. Jeg behøvde bare å rydde deg av veien, så var tittelen min. Men om du rekker å sette barn på hertuginnen, må jeg kvitte meg med dem også før jeg kan kalle meg hertug. Det blir vanskelig å få flere dødsfall til å fremstå som en ulykke, så derfor tar det slutt i dag – før du rekker å bli far.»

«Dette kan du ikke mene,» sa Friedhelm fortvilet.

«Jeg er dødsens alvorlig,» svarte Reinert. «Farvel, Friedhelm.» Han ga broren en kraftig dytt og slapp ham brått.

Friedhelm snublet bakover. Han slengte ut armene i et fortvilet forsøk på å gripe tak i broren, men fingrene streifet bare jakken hans, og så var det for sent. Friedhelm falt bakover, og da han prøvde å finne fotfeste, traff han bare luft. Med et brøl falt han utfor stupet, mot døden som ventet ham i bunnen av ravinen.


KAPITTEL 1

Christiansand 16. august 1807

Det var midt på natten, inne i den lille hytta som hørte til Wickfalls villa utenfor Christiansand. Marte sto klemt inn mot veggen, og Ditlev Gyllenmark presset seg inntil henne. Han hadde overfalt henne da hun gikk inn i hytta på leting etter Louisas dukke, og nå var hun fanget. Stanken av brennevin fikk henne nesten til å brekke seg, og hun var svimmel og ør. Det var ingen tvil om hva han ville med henne.

«Slipp meg!» skrek hun og prøvde å dytte ham bort.

Men han var for sterk.

Han pustet og peste og hadde klart å få skjørtet opp rundt lårene hennes. Nå fiklet han med knappene i gylfen på buksen. Men han var full og klønete, og da han måtte slippe seg litt tilbake for å komme til, så Marte sitt snitt. Hun kjørte kneet opp mellom bena hans – og traff godt. Et stønn unnslapp ham, før han sank sammen og Marte kunne bykse forbi. Hun rakk bare å ta et par skritt, før han kastet seg etter henne med et brøl.

«Forbannede tøs!» ropte han og grep tak i Martes kjolerygg. Hun ble rykket tilbake, og da hun holdt på å falle, grep hun tak i ovnen for å holde seg oppe. På toppen av den sto det en kaffekjele i jern. Hun rakk akkurat å gripe tak i hanken på kjelen før Gyllenmark dro henne rundt, og hun brukte farten og svingte kjelen mot ansiktet hans. Den traff med et kvalmende knas, og Gyllenmark brølte og falt sammen på gulvet.

Marte slapp kjelen og løp mot døren. Idet hun rev den opp, kastet hun et raskt blikk over skulderen. Gyllenmark lå på magen, helt livløs, mens en dam av blod vokste seg stadig større under kinnet hans. Marte ventet ikke for å se om han var i live. Hun stormet ut, lukket døren etter seg og løp mot villaen. Da hun kom inn, låste hun døren, før hun sprang til tjenerinngangen og låste også denne. Så tok hun en runde i hele første etasje og kontrollerte at alle vinduene var lukket. Først da hun var sikker på at Gyllenmark ikke ville klare å komme seg inn, gikk hun til dagligstuen og stilte seg ved vinduet. Derfra hadde hun utsikt til hytta, og hun kunne se ham når han kom ut igjen.

Men Gyllenmark kom ikke ut. Marte sto helt stille og stirret på hytta, mens hun gjenopplevde alt som hadde skjedd. Ettersom alvoret i situasjonen gikk opp for henne, slo hun armene om seg og begynte å skjelve. Hun hadde vært heldig som slapp unna, men hva om hun hadde drept ham? Den som tok et liv, endte selv med nakken på hoggestabben. Det var ingen nåde for mordersker, og om en simpel barnepike hadde tatt livet av en som Gyllenmark …

Et kraftig grøss gikk gjennom kroppen. Hun ville bli brukt som et skrekkens eksempel. Henrettelsen hennes ville bli offentlig, slik at folk kunne stå og rope ukvemsord til henne og heie på bøddelen.

Hva ville Jacob tenke om henne? Og Christine? Gyllenmark var faren deres, og hun hadde … Øynene fyltes med tårer, og Marte knep dem hardt sammen. Hun svelget den store klumpen som hadde satt seg på tvers i halsen og ristet på hodet. Nei, han kunne ikke være død.

Kjære Gud i himmelen! ba hun stumt. La ham bare være svimeslått.

Hun skalv så ille i knærne at hun måtte trekke en stol bort til vinduet og sette seg på den. Mens natten ble stadig mørkere, stirret hun så intenst på hyttedøren at hun til slutt begynte å innbille seg ting. Stadig så hun for seg at døren gled opp og at det kom noen ut. Hver gang snørte brystet seg sammen og det ble vanskelig å puste, men når hun blunket hardt og gned seg i øynene, forsto hun at det bare var synsbedrag.

Da grålysningen omsider kom, sved det i Martes øyne og hun var på bristepunktet. For det var bare én ting som var verre enn å se Gyllenmark komme ut av døren på hytta, og det var om han ikke gjorde det fordi han var død.

«Men i all verden, har du stått opp allerede?»

Marte skvatt og snudde seg forfjamset mot døren der husholdersken, fru Sætre, sto.

«Ja, jeg … fikk ikke sove.»

«Nei, det er jo ikke rart når du sitter og stirrer ut av vinduet. Ville det ikke vært bedre om du la deg i sengen og lukket øynene?»

Først nå la Marte merke til at husholdersken bar med seg en bøtte og en børste, og uroen bredte seg i kroppen. Børsten var en halmvisker, og da var det antakeligvis mergel i bøtta. Husholdersken hadde tenkt å hvitskure et gulv, noe de kun gjorde på plankegulv som ikke var behandlet på noe vis. I villaen var gulvene malt, så hvor skulle hun …? Da det brått gikk opp for Marte, ble hun kald.

«Jeg prøvde, men det nyttet ikke,» svarte hun og smilte stivt. «Har du tenkt å hvitvaske hytta?»

«Ja, det er på tide. Det er ingen som har vasket der på lenge, og det er best at vi holder det rent så ikke gårdsnissen blir sint på oss for at vi lar hytta forfalle.»

Marte hadde hørt husholdersken snakke om både gårdsnissen og andre underjordiske før, og selv om hun hadde klart å holde ansiktet nøytralt, hadde hun smilt innvendig av kvinnens overtro. Men nå smilte hun ikke i det hele tatt. I stedet var det som om brystet var i ferd med å snøre seg sammen.

«La meg gjøre det,» ba Marte.

Hun fortet seg bort og grep etter bøtta og børsten før husholdersken rakk å protestere.

«Hvis jeg har noe å holde på med, så slipper jeg å tenke på at jeg ikke får sove. Louisa våkner ikke på en stund ennå, og jeg blir gal av å bare sitte her.»

«Passer det seg for en barnepike, da?» sa husholdersken.

«Like mye som det passer seg for en husholderske, regner jeg med?»

«Ja, ja, hvis du har lyst til å skrubbe, så skal du få lov til det. Knærne mine er ikke hva de engang var,» svarte fru Sætre muntert. «Da går jeg inn på kjøkkenet og koker kaffe til oss, så kan du få deg en nytrukken kopp så snart du er ferdig.»

«Det setter jeg pris på, og jeg skal sørge for at gårdsnissen ikke får noe å klage på,» svarte Marte lettet.

«Du kan gjøre narr av meg så mye du vil, men jeg vet hvor mye ugagn nissen kan gjøre når han først setter vrangsiden til,» sa husholdersken lurt. «Tro meg, du vil ikke ha den karen på nakken.»

«Jeg mente ikke å gjøre narr av deg, fru Sætre, men det er vanskelig å tro på noe jeg ikke kan se.»

«Hvis du åpner hjertet ditt for det, vil du oppdage at det finnes mer mellom himmel og jord enn vi kan se med det blotte øye,» svarte husholdersken og gikk mot kjøkkenet.

Marte tok med seg bøtta og børsten og gikk ut. Med nølende skritt nærmet hun seg hytta, klam i håndflatene. Hva om Gyllenmark sto der inne og ventet på henne? Frykten sitret gjennom kroppen, men hun tvang seg til å gå videre. Hvis husholdersken sto og holdt øye med henne fra vinduet på kjøkkenet, så det nok temmelig underlig ut om hun kviet seg for å gå inn.

Marte la hånden prøvende på dørklinken. Hun lyttet etter lyder innenfra, men hørte ingenting. Forsiktig gløttet hun på døren. Den jamret så hårene reiste seg i nakken. Marte svelget tungt og forberedte seg på å bli angrepet, men ingenting skjedde. Betydde det at han var død likevel? Hun følte seg uvel, og pusten gikk så grunt og kort i brystet at hun nesten ble svimmel.

Idet hun begynte å føle seg lett i hodet, tok hun et dypt åndedrag. Det roet henne ned, og hun tok ett til. Om Gyllenmark var død, måtte hun ta seg av det på et vis. Å bli stående utenfor døren med hjertet i halsen, hjalp henne ikke stort. Før hun rakk å snakke seg bort fra det igjen, skjøv hun døren helt opp og kikket inn.

På gulvet, der Gyllenmark hadde segnet om kvelden før, lå det ingen. Kun en pøl av størknet blod var tilbake. Raskt så hun seg om i hytta, livredd for at han sto klar til å kaste seg over henne. Men hytta var tom. Gyllenmark var ikke død, hun hadde ikke drept ham.

Hun pustet tungt ut, men den lille lettelsen hun følte, sluknet raskt. For hva ville han gjøre nå?

* * *

Etter den skremmende meldingen om at britene hadde gått i land i Danmark, klarte ikke Amalie å falle til ro. Christian hadde fulgt henne hjem fra ballet på slottet, men måtte tilbake for å diskutere landets forsvar med kommandør Peymann, den militære ledelsen og de øvrige rådgiverne. Han hadde gitt Amalie streng beskjed om å få seg noen timers søvn, men det hadde vært nytteløst. Hun lå en stund i sengen, før hun ga opp og gikk ut i stuen.

Fra vinduene kunne hun se at det var stor trafikk til og fra slottet, og hun så soldater kledd i både røde og grønne uniformer. Dette var ikke slottsvakter, dette var soldater som var kalt inn til strid. Amalie la armene i kors over brystet og grep seg hardt om overarmene. Det var skremmende at landet kanskje var i krig, og det iste i blodårene hver gang tanken streifet henne. I håp om å distrahere seg selv, satte hun seg til pianoet. Christian hadde sørget for å få det stemt, og hun lot fingrene gli over tangentene. Vanligvis klarte hun å fortape seg raskt i musikken, men denne natten lød tonene sprø og stive.

Akkurat da Amalie ga opp og felte ned lokket på pianoet, hørte hun at det gikk i døren. Raskt reiste hun seg og hastet ut i gangen. Da hun fikk se at det var Christian, løp hun ham i møte og kastet seg om halsen hans. Christian slo armene om henne og holdt henne tett inntil seg.

Amalie lukket øynene og nøt å ha ham nær. Frykten minsket så lenge de var sammen.

«Jeg er så glad for at du er hjemme igjen,» sa hun og frigjorde seg nok til at hun kunne se opp på ham. «Hva kommer til å skje nå?»

«Britene vil ha vår orlogsflåte. De later til å tro at skipene våre er operative og klare til å settes inn i krigen mot dem, men det kunne ikke vært lenger fra sannheten. De aller fleste skipene vi har her i København er langt fra seilklare, og det vil ta flere måneder å sette dem i stand. Peymann har derfor sendt et bud til dem med beskjed om dette, der han forsikrer dem om at kronprinsregenten ikke har noen som helst intensjon om å gå inn i allianse med Napoleon.»

«Jeg forstår ikke hvorfor britene frykter at vi skal alliere oss med Napoleon,» sa Amalie. «Vet de ikke at vi har hele vår armé ved Holsten nettopp for å forsvare oss mot franskmennene?»

«Det gjør de nok,» svarte Christian. «Men de vil ikke risikere at vi taper en slik konfrontasjon, for da vil Napoleon få klørne i skipene.»

«Har vi noen mulighet til å forsvare oss mot den britiske armadaen?» fortsatte Amalie.

«Vi har omtrent fjorten tusen menn, hvorav litt under halvparten er soldater og resten er utrente frivillige fra borgervernringen, medlemmer av Studenterkorpset og Livjægerkorpset,» svarte han. «I tillegg vil Landvernet bli samlet.»

Amalie visste at Landvernet besto av bønder, fiskere og andre, som i så fall måtte kjempe med det de hadde av våpen i sine egne hjem.

«Du svarte ikke på spørsmålet mitt,» sa hun.

«Om det vil være nok?» Han rynket pannen. «Det er vanskelig å svare på siden vi ikke vet hvor mange menn britene har med seg, men våre foreløpige rapporter sier at britene har mer enn førti skip. Om disse er fulle av godt trente soldater, vil vi bli overmannet.»

Amalie trakk pusten skjelvende.

«Hva med hæren?» spurte hun, tørr i munnen. «De må komme, må de ikke? Hvor lang tid vil det ta for kronprinsen å marsjere dem tilbake til København?»

«Hæren kommer ikke,» svarte han, og det gikk et kaldt sug gjennom Amalie.

«Men … sa ikke kronprinsen at byen skulle forsvares med alle midler – og at han selv ville falle i kamp heller enn å overlate skipene til britene?»

«Om hæren forlater Holsten, risikerer vi at Napoleon kommer marsjerende etter. Det siste vi vil er at briter og franskmenn skal møte hverandre i en kamp om København.»

«Nei, Gud!» sa Amalie. «Hele byen ville blitt lagt i ruiner, og mange ville blitt drept!»

«Ja, og derfor vil nok ikke kronprinsen våge å sende hæren tilbake.»

«Men da har vi vel ikke annet valg enn å overlevere flåten til britene? Hvis vi likevel ikke kan bruke skipene …»

«Kronprinsen har gitt uttrykk for at han heller vil brenne skipene til aske enn å overlevere dem til britene,» avbrøt Christian.

Amalie var ikke overrasket. Kronprinsen var kjent for å være både sta og stolt.

«Kanskje det er til det beste?» sa hun. «Da kan ikke Napoleon ta skipene, og britene vil ikke ha noen grunn til å invadere oss?»

«Jo, men kronprinsens beskjed til kommandør Peymann er å forsvare byen med alle midler, og han kan ikke gjøre stort annet frem til han får nye ordrer.»

«Så da er det ingenting vi kan gjøre?»

«Hvis britene angriper, skal vi forsvare oss så godt vi kan. Men ut fra de rapporter vi har fått, har britene gitt uttrykk for at de kun er her for å hente skipene, og at ingen vil bli skadet med mindre det ytes motstand. Nå må vi bare håpe at Peymanns brev kan åpne for en fredelig løsning.» Det siste kom lavt, og han slo blikket ned.

«Men du har liten tro på det alternativet,» slo hun fast.

«Amalie …»

«Nei, vær ærlig med meg,» sa hun bestemt. «Jeg vil vite hva vi har i vente.»

«Ja vel,» sukket han. «Jeg håper at jeg tar feil, men når britene har seilt hit med en armada av skip fulle av kampklare menn, mener de alvor. Kronprinsen har allerede fortalt dem at skipene ikke er operative, uten at det har fått dem til å forandre mening, og jeg har vanskelig for å tro at et brev fra Peymann kan få dem på andre tanker.»

Det trodde ikke Amalie heller.

«Hva vil skje nå?»

«Foreløpig har vi sendt ut speidere for å få avdekket hvor mange soldater britene har satt i land, slik at vi vet hva vi har å forholde oss til.»

«Og så?»

Han nølte, men da hun satte blikket i ham, fortsatte han:

«Når vi vet hvor stor britenes styrke er, vil vi planlegge et motangrep et stykke unna byen. I verste fall vil vi bli nødt til å trekke oss tilbake og forsvare byen fra de tre innsjøene, vollgraven og vollene som ligger beskyttende rundt byen,» svarte han. «Inngangene til byen er trange, og jeg tror at vi skal klare å hindre dem i å komme forbi. I så fall vil ikke britene ha annet valg enn å beleire oss til vi går tomme for forsyninger. Det kan ta mange måneder, og britene trenger både skip og soldater i kampen mot Napoleon, så på et tidspunkt må de veie behovet for menn og skip andre steder i Europa opp mot verdien av skipene våre.»

«Så det er en mulighet for at dette bare blir en langvarig beleiring uten at byens innbyggere blir angrepet?»

«Ja,» svarte han, men igjen slo han blikket bort, og Amalie kjente uroen bre seg i kroppen.

«Hva er det du ikke forteller meg, Christian?»

«Ingenting,» svarte han, men det kom så fort at hun ikke ble beroliget. «Ikke annet enn at jeg …» Han dro på ordene, og øynene mørknet da han møtte blikket hennes igjen og fortsatte: «Jeg vil at du drar fra byen mens det ennå er tid.»

Et lite grøss rislet nedover ryggraden.

«Du mener vel vi?» spurte hun spakt.

«Nei, elskede,» sa han anstrengt. «Jeg blir her. Du må reise alene.»
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